
 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 

 

C O P I A 
 

n. 38  Registro deliberazioni 

del 17-02-2022 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

O G G E T T O 

 

RIDETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E DEGLI 

ASSESSORI IN BASE ALL'ARTICOLO 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 234/2021 (LEGGE 

DI BILANCIO 2022) 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue addì  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:30 in Lazise in seguito a regolari inviti si è 

riunita la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze. 

 

 SEBASTIANO LUCA SINDACO Presente 

 Costa Filippo VICESINDACO Presente 

 ZANETTI BARBARA ASSESSORE Presente 

 BUIO ELENA ASSESSORE Presente 

 Ziviello Fulvio ASSESSORE Presente 

    

 

Partecipa all’adunanza con funzioni di VICE SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Pinali Luca. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 

riportato nel foglio allegato. 



 

Oggetto: RIDETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO 

E DEGLI ASSESSORI IN BASE ALL'ARTICOLO 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA LEGGE 234/2021 

(LEGGE DI BILANCIO 2022) 

 

Il Sindaco pro-tempore Sebastiano Luca, avanza la seguente proposta di deliberazione:  

 

PREMESSO che la legge di bilancio 2022 (Legge 30.12.2021, n. 234) prevede, ai commi da 583 a 587, un 

incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e dei 

Sindaci dei Comuni delle regioni a statuto ordinario in misura percentuale, proporzionata alla popolazione, al 

trattamento economico complessivo dei Presidenti delle Regioni;  

 

PRESO ATTO che l’indennità dei Presidenti di Regione attualmente è pari ad euro 13.800,00 lordi mensili;  

 

CONSIDERATO che anche le indennità di funzione di vicesindaco e assessori saranno adeguate alle indennità 

di funzione dei corrispondenti Sindaci con l’applicazione delle percentuali vigenti nel Decreto Ministeriale n. 

119/2000;  

 

VISTO: 

- l’articolo 1, comma 583, della legge 30.12.2021, n. 234 il quale prevede che, a decorrere dal 2024, 

l’indennità dei Sindaci metropolitani e dei Sindaci ubicati nelle regioni a statuto ordinario sia parametrata al 

trattamento complessivo dei Presidenti delle regioni nella percentuale del 29 per cento per i sindaci con 

popolazione da 5.001 a 10.000 abitanti;  

- l’articolo 1, comma 584, della legge 30.12.2021, n. 234 il quale prevede che, in sede di prima applicazione, 

tale indennità di funzione sia adeguata al 45% della suddetta percentuale nell’anno 2022 e al 68% della 

suddetta percentuale nell’anno 2023;  

 

VISTA la nota della Ragioneria Generale dello Stata indirizzata all’ANCI il 5 gennaio 2022 con la quale viene 

confermata l’interpretazione applicativa del comma 584 articolo 1 della legge n. 234/2021, specificando che “I 

predetti aumenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la pregressa indennità di funzione 

attribuita e il nuovo importo a regime previsto per l’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 

demografica di appartenenza”;  

 

VISTO l’articolo 1, comma 585, della legge n. 234/2021 il quale prevede che anche l’indennità di funzione del 

vicesindaco e degli assessori deve essere adeguata alla nuova indennità di funzione del sindaco, con 

l’applicazione delle percentuali prevista per le medesime finalità dal D.M. 119/2000;  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 12.07.2018, esecutiva, avente per oggetto: 

“Determinazione indennità di funzione al Sindaco ed agli Assessori comunali”, nella quale si determinavano i 

sotto indicati importi:  

- Sindaco € 2.760,98  

- Vicesindaco € 1.380,49  

- Assessori € 1.242,44  

 

RITENUTO di prendere atto di tali indennità, con decorrenza dal 01.01.2022, nella misura prevista dall’art. 1, 

comma 583, della Legge n. 234/2021, secondo la gradualità stabilita dal 1^ periodo del citato comma 584, 

come sotto indicato e dando atto che le indennità sotto indicate saranno corrisposte nel limite del 50% per i 

dipendenti che non siano in aspettativa non retribuita:  

 

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024A 

Sindaco  € 3.181,39 Sindaco  € 3.524,55 Sindaco  € 4.002,00 

Vicesindaco € 1.590,69 Vicesindaco  € 1.762,28 Vicesindaco  € 2.001,00 

Assessore  € 1.431,63 Assessore  € 1.586,05 Assessore  € 1.800,90 

 

Acquisiti i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a norma 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  



 

Visti: 

- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- lo Statuto comunale: 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 

 

PROPONE 

 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di prendere atto delle indennità del Sindaco, del Vicesindaco e degli assessori comunali con decorrenza 1^ 

gennaio 2022, come sotto riportato: 

 

ANNO 2022 ANNO 2023 ANNO 2024A 

Sindaco  € 3.181,39 Sindaco  € 3.524,55 Sindaco  € 4.002,00 

Vicesindaco € 1.590,69 Vicesindaco  € 1.762,28 Vicesindaco  € 2.001,00 

Assessore  € 1.431,63 Assessore  € 1.586,05 Assessore  € 1.800,90 

 

3) di dare atto che le indennità come sopra determinate sono corrisposte nel limite del 50% per i lavoratori 

dipendenti con non siano in aspettativa non retribuita; 

 

4) di demandare al Responsabile del servizio finanziario l’esecuzione della presente deliberazione con 

l’applicazione delle nuove indennità come al punto nr. 2 dal primo gennaio  2022;  

 

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 al fine di approvare i successivi atti attuativi.  



LA GIUNTA COMUNALE 
   

VISTA  la proposta di delibera avente ad oggetto: “RIDETERMINAZIONE DELLE 

INDENNITA' DI FUNZIONE DEL SINDACO, DEL VICESINDACO E DEGLI 

ASSESSORI IN BASE ALL'ARTICOLO 1, COMMI DA 583 A 587, DELLA 

LEGGE 234/2021 (LEGGE DI BILANCIO 2022)”; 

 

VISTA  la D.G.C. nr. 53 del 12 marzo 2020 con cui é stata disciplinata la modalità di 

tenuta delle sedute giuntali mediante videoconferenza; 

 

CONSIDERATO  che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 

 

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola 

meritevole di approvazione; 

 

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 

267; 

 

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;   

 

 

DELIBERA 

 

di approvare   la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

     

 

 Dopodiché, con separata votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

***** 

 

 

 



 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Rossetto Paolo responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere Favorevole di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

nell’adozione del presente atto.  

 

Lazise, lì 16-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rossetto Paolo 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.) 

 

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di 

regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile 

ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Lazise, lì 16-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rossetto Paolo 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 17-02-2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEBASTIANO LUCA F.to Pinali Luca 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 24-02-2022 e vi 

rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 

 

Lazise, lì 24-02-2022 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno            



per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


